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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LSEPF:Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril del 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, el Centre de Tractament de
Residus d’Andorra, SA (en endavant, CTRA, SA).

La fiscalitzacio de CTRA, SA forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici
2018, d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacio d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de [l'activitat economicofinancera de CTRA,SA, desenvolupada en
I'exercici 2018.

La informaci6 comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de
comptes lliurada al Tribunal de Comptes en data 29 de mar¢ de 2019 i consta, entre
altres, de la documentacié seglient: balanc, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net, estat de flux d’efectiu, memoria i linforme d’auditoria
encarregat per la propia entitat. La liquidacié del seu programa d’actuacié per a
I'exercici va ser lliurada el dia 27 de setembre de 20109.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat, d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector
Public, i ha consistit en la realitzacid d’aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s’han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una fiscalitzacio de regularitat, que inclou una
fiscalitzacio de legalitat o compliment i una fiscalitzacio financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera de CTRA, SA s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de CTRA, SA
expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
de les seves operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informacio
economicofinancera es presenti, d’acord amb el marc normatiu d’informacio
financera que li és d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, a I'informe es
posen de manifest incidencies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a
dir, que indiquen si la gestid6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficieéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per CTRA, SA en
'exercici 2018, encara que quan ha calgut, per tenir incidéncia en [l'exercici
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fiscalitzat, també ho han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
aspectes comptables com els patrimonials, aixi com els d’organitzacio i control intern
existents en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixd, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, se n’ha fet referéncia a I'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 4 d’octubre
de 2019.

1.3. Naturalesa juridica

L’article 1 de la “Llei relativa a la construccio i I'explotacié del Centre de Tractament
de Residus d’Andorra mitjangant concessié administrativa”, aprovada pel Consell
General en la seva sessio del 31 d’octubre del 2002, estableix la creacidé de la
societat concessionaria Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA, sota la
forma juridica de societat per accions o andnima participada per I’Administracio
general. En 'annex de la Llei esmentada es van publicar els estatuts de la societat,
gue amb posterioritat han estat modificats per la Llei 31/2014, del 27 de novembre.

Per decret del 29 de gener del 2003, el Govern va adjudicar la concessio
administrativa per a la realitzacié del projecte, la construccié i I'explotacio del Centre
de Tractament de Residus a I'agrupacié d’empreses ANDEOL, en régim de gestio
indirecta de servei public, i per un periode de vint anys prorrogables, si aquesta fos
la voluntat del Govern, per un periode maxim de vint-i-cinc anys més mitjancant
prorrogues de cinc anys.

Cal indicar que, fruit de processos d’adquisicidé posteriors, les participacions en el
capital social de la societat, a 31 de desembre de 2018, son les seguents:

Accionistes Nu_m. %
accions
Govern d’Andorra 283 28,30%
Forces Eléctriques d’Andorra (FEDA) 717 71,70%
Total 1.000 | 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA

Els termes de la concessido es recullen en el “Contracte de concessié de la
construccié del Centre de Tractament de Residus d’Andorra i explotacio ulterior en
regim de servei public”, signat el 6 de febrer del 2003 pel Govern i CTRA, SA. El
contracte es regeix per la Llei de contractacié publica del Principat d’Andorra i pels
plecs de clausules.

L’objecte social de CTRA, SA és:
- Desenvolupar el projecte de concepcio, construccio i explotacio del Centre

de Tractament de Residus d’Andorra per a la prestacié del servei public del
tractament dels residus generats al Principat d’Andorra.
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L’enderrocament de la planta de tractament térmic existent en el moment de
promulgar la “Llei relativa a la construccié i I'explotacié del Centre de
Tractament de Residus d’Andorra mitjangant concessié administrativa”.

- Pot desenvolupar també tota classe d’activitats relatives al tractament i
valoritzaci6 de residus, i a la venda i distribuci6 de calor.

- Altres activitats accessories i complementaries de I'objecte social indicat per
a un millor desenvolupament del CTRA.

Per portar a terme I'objecte esmentat, la societat gestionara i explotara totes les
infraestructures técniques existents i les que es puguin instal-lar en el futur.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera i comptable de CTRA, SA en
el periode fiscalitzat conté, fonamentalment, les segiients disposicions:

- Llei relativa a la construccio i I'explotacio del CTRA mitjangant concessid
administrativa, aprovada pel Consell General en la seva sessié del 31
d’octubre de 2002.

- Decret d’adjudicacié definitiva de la concessié administrativa per a la
realitzacio del projecte, la construccio i I'explotacié posterior, en régim de
servei public, del Centre de Tractament de Residus del Principat d'Andorra,
del 29 de gener del 2003.

- Contracte de concessio de la construccié del CTRA i ulterior explotacié en
regim de servei public, signat el 6 de febrer de 2003.

- Llei 22/2007, del 22 de novembre, relativa a la societat concessionaria
CTRA, SA, modificada per la Llei 31/2014, del 27 de novembre, de
modificacié dels estatuts de la societat “Centre de Tractament de Residus
d’Andorra, SA”.

- Decret del 15-02-2012, pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22
d’abril i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre del 1996.

- Llei 1/2018, de I'1 de marg, del pressupost per a I'exercici del 2018.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacié del text refés de la llei de
societats anonimes i de responsabilitat limitada.
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1.5. Organitzacié i control intern

El control intern é€s un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs
de govern i direccié de I'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable, per assolir els objectius seglents en la consecucio de la missio
de I'ens:

Execucio ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.

Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del
control intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del
treball, sense que I'estudi esmentat hagi pretes identificar necessariament totes les
debilitats que puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el
sistema de control intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es
detallen aquelles observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora
dels procediments de control intern de I'entitat.

La societat s’estructura en set departaments amb un director responsable de cada
un d’ells. La responsabilitat maxima de la societat recau en el consell
d’administracio. En la practica diaria, el control intern esta liderat per la gerent i, en el
cas que no es trobés disponible, pel cap d’explotacio.

L’ambit de la gestié econodmica i financera és duta a terme pel cap de comptabilitat i
administracio, sota supervisio directa de la geréncia.

La direccio efectiva del conjunt de les arees organitzatives de la societat recau en la
seva geréncia amb limit d’actes, per quantia, que en ser superats requereixen la
mancomunacié dels acords, incorporant-hi el nombre de persones en funcié de les
guanties.

CTRA,SA ha realitzat un manual escrit de medi ambient per donar resposta als
requeriments de les ISOs 9001 i 14001 i disposa d’un manual de funcions del
personal.

La societat no s’ha inclds en els programes de control pressupostari referits a
I'exercici fiscalitzat ni consta cap actuacié de la Intervencid General en mateéria de
control intern.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals
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TOTAL ACTIV

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

TOTAL PASSIL

J5,6310.3%54

38.197 306
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Compte de perdues i guanys

OIS S e 2017,
Ingressos d'explotacié (nota 16 a)

Import net de la xifra de negocis 5.416,807 4,599,687
Variacié d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacié - -
Treballs realitzats per f'empresari per al seu immabilitzat - -
Altres ingressos d'explotacié (nota 17) - 3
Total Ingressos d'explotacié 5.416.807 4.999.687
Despeses d'explotacié
Consum de mercadearies, matéries primes | altres materials (nota 16 b) (2,270,920) (2.211.389)
Despeses de personal (nota 16 ¢) (1.208.784) (1.159,919)
a) Sous, salaris | assimiats (1,019.888) (977.999)
b) Camregues sccials (160.200) (153.402)
C) Altres despeses de personal (28.696) (28.523)
Amortitzacié, deteriorament i resultats per venda ¢ baixa de Iimmobilitzat intangible i
de ['immobllitzat tangible (notes 516) (45.324) (82.828)
a) Amortizacié (45.334) (82.828)
b) Deteriorament < z
€) Resultats per venda o baixa - -
Deteriorament del circulant {nota 8 b) - -
2) Existéncies - -
b) Crédits | comptes a cobrar - -
) Altres - -
altres despesas d'explotacié (nota 16 d) {1.559.192) (1.567.972)
a) Arrendaments | canons {8.040) 2.837)
b) Reparacions i consenvacid {1,050,031) (1.081,104)
©) Servels professionals independents (218,616) (208.876)
) Subministraments (43.984) (45.372)
€) Tribuls {19.605) (18.323)
f) Altres servels exterlors (218.915) (210.458)
Total despeses d’explotacié (5.084.230) (5.022.108)
Resultat de I'explotacio 332,577 (22.421)
Ingressos i despeses financeres (nota 16 e)
Ingressos Financers 1.986.311 2.014,158
a) De participacions en Instruments de patrimoni - -
b) D'altres actius financers 1.986.311 2.014.158
Despeses Financeres (1,888.564) (2.078.176)
a) Per deutes amb parts vinculades - -
b) Altres deutas (1.888.,564) (2.078,176)
Variacié de valor raonable en Instruments financers de negodacié - -
Diferancies de canvi - -
Deteriorament | resultats per venda o baka d'actius financers - -
a) Deteriorament - -
b) Resultats per vendz o baixa - -
Resultat financer 97.747 (64.018)
Resultat de les operacions 430,333 (86.439)
Altres Ingressos i despeses no recurrents
Altres ingressos no recurrents 41.555 1.282
Altres despeses no recurrents (6.079) (7.244)
Total altres ingressos i despeses no recurrents 35.476 (5.262)
Resultat abans d'impostos 465.800 92.401
Impost sobre beneficis {(nota 18) - -
Resultat de J'exercici 465.800 92.401

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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Estat de canvis del patrimoni net

Saldos 2 31/12/16
Ajustaments per canis dé crilens comprables 2016 | antenors {veure nota 2d}
Ajustaments per ervrors 2016 1 aateriors

Saldo ajustata 31/12/16

Resultat de Vexercic

Operacions 2mb socis | propistaris
Distribeci6 de dividends
Ampliscions (sedoccions) de caplial
A resarves

Saldosa31/12/17

Ajustaments per canvis de criterls complables i erors (veure nota 24d)

Saldo ajustata 21/12/17
Resuitat de F'exercic

Operadions amb socis | propletaris
Distituck de dvidends
Ampdiacions (reduccicas) de capil
A resenes

Saldos a 21/12/18

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

Capital

3.289.700

3.289.700

3,289.700

3,289.700

3.289.700

- Reservaiegal Altres reserves

495.017

495.007

58,173

5a73

553,190

553.190

-

553,190

4.222.479
(1.910.861)

2.311.618

401981
401,901

2,713,599
(87.405)

2,626,194

(92.401)
[92.401)

2,533,793

‘Resultatde
Vexereici
581.731
(121.577)

460.154
(92.401)
(460.154)

(460.154)
(92.401)

(92.401)
465.800
92.401

92,401

465.800

“Total patrimoni

net

8.588.927
(2.032.438)

6.556.485
(32.401)

£,454.068
(87.405)

6,376.683
465,800

e 90

6.842.483
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Estat de flux d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO
Resultat de I'exercici abans d'impostos
Ajustaments del resultat
Amortitzacié dimmobilitzat intangible i tangible
Variacié de provisions
Imputacié de subvencions
Resultats per baixes i alienadions d'immobilitzat tangible/intangible
Resultats per baixes i alienaciens d'instruments financers
Ingressos financers
Despeses financeres
Altres
Canvis en el capital corrent de
Existéncies
Deutors i altres comptes a cobrar
Altres actius corrents
Creditors i altres comptes a pagar
Altres fluxos d‘efectiu de les activitats d'explotacio
Pagaments d'interessos
Cobraments dinteressos
Cobraments / (pagaments) per IS
Fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions
Empreses del grup i associades
Immabilitzat tangible
Immobillitzat intangible
Cobrament per desinversions
Empreses del grup | associades
Immobilitzat tangible
Immobilitzat intangible
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni
Emissions dinstruments de patrimoni
Amortitzacié dinstruments de patrimoni (reduccid Capital Sodal)
Adquisicid dinstruments de patrimoni propi
Alienacid d'instruments de patrimoni propi
Cobraml;\étsi pagaments per instruments de passiu financer

Obligacions | valors similars
Deutes amb entitats de crédit (utilitzacio palissa crédit)
Deutes amb emprases del grup i assoclades
Altres
Devolucié | amortitzacio de:
Obligacions i valors similars
Deutes amb entitats de crédit (amortitzad6 capital préstec)
Deutes amb entitats de crddit (reduccld polissa de crédit)
Deutes amb empreses del grup | associades
Pagaments per dividends i remuneracions d‘altres instruments de patrimoni
Dividends
Remuneracions d'altres instruments de patrimoni
Fluxos d'efectiu de les activitats de finangament

EFECTE DE LES VARTACIONS DE TIPUS DE CANVI
AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIWALENTS
Efectiu o equivalents a |inici del periode
Efectiu o equivalents al final del periode
Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

465.800
3.154.554
45.334

(1.986,311)
1.888.564
3.206.967

(501.947)

(106.845)
(447.826)
(1.556)
54,280
70.991

(1.888.564)
1.986.311

(26.756)
3.189.398

{20.919)

(15.348)
(5.571)

{ 20.919-)

(3.017.132)

(3.017.132)
(3.017.132)

(3.017.132)

151,347
183.030
334.377

2017

(179.803)
3.059.487
82.828

(2.014,158)
2.078.176
2.512.641

350.367
109.953
28.522
(994)
212.886
(90.774)

(2.078.176)

2,014,158
(26.756)
3.139,277

(10.818)

(2.661)
(8.137)

-

(10.818.)

(2.047.897)

(2.947.897)
(2.947.897)

(2.947.897)

180.562
2.468
183.030
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D’acord amb l'establert en el PGC durant I'exercici 2018 I'entitat ha procedit a ajustar
algunes partides dels estats financers tancats a data 31 de desembre de 2017, el
detall de les modificacions és el seguent:

Nean m';'; ﬁz;za's Ajustaments / Saldo corregit a
31/12/2017 Reclassificacions 31/12/2017
ACTIUS NO CORRENTS 32.718.562 - 32,717.230
Immobilitzat intangible 13.761 - 13.761
Immobilitzat tangible 105.959 (1.332) 104.617
Inversions immobiliaries - - -
Immobilitzat financer 32.598.852 32.598.852
ACTIUS CORRENTS 5.390.076 - 5.390.076
Altres actius no corrents en venda - - -
Existéncies 834.890 - 834.850
Crédits | comptes per cobrar a curt termini 1.303.804 - 1.303.804
Inversions financeres a curt termini 3.064.718 - 3.064.718
Tresoreria 183,030 - 183.030
Ajustaments per periodificacio 3.634 - 3.634

TOTAL ACTIU 38.108.638 . 38.107.306

- Saldo corregit a

Comptes anuals Ajusiments

s L sijipjaiy | Redlsssificacons  31/12/2017
PATRIMONI NET 6.464.088 (87.405) 6.376.683
Capital 3.289.700 - 3.289.700
Prima d'emissié - - -
Reserves 3.266.789 (87.405) 3.179.384
Instruments de capital propis - - -
Resultats d'exercicis anteriors - - -
Resultat de l'exercici (92,401) - (92.401)
Dividend a compte - - -
PASSIUS NO CORRENTS 27.747.422 - 27.747.422
Provisions a llarg termini - - -
Deutes z llarg termini 27.747.722 - 27.747.722
Deutes amb emp. del grup i associades a llarg termini - - -
Subvencions - - -
Crédits i comptes per cobrar a curt termini - - -
Inversions financeres a curt termini - - -
PASSIUS CORRENTS 3.897.128 86.073 3.983.201
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda - - -
Provisions a curt termini - - -
Deutes a curt termini 3.106.217 - 3.106.217
Deutes amb emp. del grup i associades a curt termini - - -
Creditors comercials i altres comptes a pagar 790.911 86.073 876.984

Ajustaments per periodificacio = %

TOTAL PASSIU 38.108.638 . 38.107.306

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.1. Registre comptable dels drets i obligacions del contracte de concessio

En data 6 de febrer del 2003 es va formalitzar el contracte entre el Govern d’Andorra
i la societat “Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA”, I'objecte del qual és
la prestacio en regim de concessio administrativa del projecte, la construccio i
I'explotacié ulterior del Centre de Tractament de Residus, en régim de servei public
per un periode de 20 anys.

Segons larticle 8 del contracte esmentat, el concessionari repercutira a
I’Administracié el cost de la construccio (43.862.676 euros), més les comissions
bancaries inicials associades (448.511 euros), més els interessos intercalaris al tipus
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del 6,13% anual (2.603.739 euros), que en conjunt totalitzen 46.914.926 euros,
capitalitzats durant els 20 anys de concessio. Els interessos acceptats corresponen
exclusivament als meritats en el periode de construccié inicialment previst, és a dir,
els del periode compres entre el 23 del juliol de 2003 i I'1 de juliol del 2005.

Aquest import a finangar dona un canon total d’inversié a abonar per I’Administracio
de 98.536.000 euros a ra6 d’un canon anual d’inversié de 4.926.800 euros, d’acord
amb el quadre d’amortitzacio i regim de condicions financeres que s’estableixen en
'annex 3 del contracte, a partir del moment de recepcid provisional de 'obra.

Per la seva banda, l'article 14.1 estipula que I'Administracié, propietaria de les
instal-lacions del centre, un cop rebudes definitivament, en cedira I'is exclusiu i la
possessio al concessionari, als efectes de la seva gestid i explotacio.

La recepcio provisional de I'obra es va efectuar en data 2 de maig del 2007 i la
recepcio6 definitiva el 8 de novembre del 2008.

Amb data 22 de desembre de 2016 el Govern del Principat d’Andorra va aprovar el
nou marc comptable aplicable al sector public de conformitat amb les normes
internacionals d’informacio financera. Degut al caracter subsidiari del Pla General de
Comptabilitat d’Andorra (PGCA) a les normes internacionals de comptabilitat (NIC) i
de les normes internacionals d’informacio financera (NIIF), la Societat va procedir a
efectuar alguns canvis de principis comptables, els quals van provocar variacions
significatives en el patrimoni i el compte de pérdues i guanys. El Consell
d’Administracié va revaluar certes politiques comptables d’aplicacié a la Societat
amb l'objectiu de la seva adaptacio a les NIIF en tot allo no regulat especificament
en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i especificament en tot alld referent a
acords de concessio descrits en la CINIIF 12 publicada per [l'Internacional
Accounting Board (IASB) i degut a aquest fet, els administradors de la Societat van
procedir a reexpressar les xifres comparatives corresponents a I'exercici 2016.

Com a consequéncia del fet esmentat anteriorment, els comptes anuals de I'exercici
2017 van ser els primers que la Societat va preparar aplicant els esmentats canvis i
va procedir a la comptabilitzacié de la concessié del forn com un actiu financer, el
valor del qual es calcula en funci6é dels ingressos corresponents al canon RO, dret
contractual a percebre incondicionalment de Govern. El valor inicial de la concessio
calculat en aplicaci6 de la CINIIF 12 ascendeix a 95.251.467 euros, dels quals
59.076.294 euros corresponen al valor inicial de I'actiu financer i la resta, per import
de 36.175.174 euros, corresponen a interessos. A 31 de desembre de 2018, I'import
registrat en el balan¢ corresponent al dret pendent de cobrament ascendeix a
32.456.603 euros.
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2.1.2. Actius no corrents

Els moviments que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la seglent
manera:

Immobilitzat intangible

T O 03 Saldo al
311247 ke el 31.12.18
Concessions administratives - - - -
Aplicacions informatiques 27.222 5.571 - 32.793
Total Cost 27.222 5.571 - 32.793
Concessions administratives -
Aplicacions informatiques (13.461) (3.298) - (16.759)
Total amortitzacié acumulada (13.461) (3.298) - (16.759)
Valor net 13.761 2.273 - 16.034
Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
Immobilitzat tangible
" ‘saldoal 3 L T S'aldoa'j
,,,,, PR e ) Ll L U S e e e b B
Construccions = - - - -
Installacions técniques 77.545 - - - 77.545
Maquinaria 267.002 881 - - 267.883
Utillatge 46,447 - - - 46.447
Altres instal'ladions 10.720 - - - 1‘0.720
Mobiliari 53.369 1.693 - - 55.062
Equips per a procés informacid 65.054 5.573 - - 70.627
Altre immobilitzat 519.088 - - - 519.098
Immebilitzat tangible en curs - 7.200 - - 7.200
Total Cost 1.039.235 15.347 - - 1.054.582
Construcciens - - - - -
Instal'lacions técniques (38.013) (4.414) - - (42.427)
Magquinaria (263.710) (2.041) - - (265.751)
Utillatge {45.535) (512) - - (46.447)
Altres instal'ladons (4.046) (2.680) - - (6.726)
Mebiliari (48.738) (2.49;; - - g ;;gg
uips per a precés informado (53.552) (573 - - K
i?n'e immaobilitzat (481.024) (23.759) - = (504.783)
Total Amortitzacio acumulada (934.618) (42.035) - - (976.653)

77.929

Valor net 104.617 26.688

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

Immobilitzat financer

' Actius financers Cost amortitzat Negodiacié Oost
Actius no corrents
Immobilitzat financer 29.730.323 - -
Total 29,730,323 -

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2018 2017
Actiu financer a llarg termini 29.730.323 32.568.852
Total 29.730.323 32.598.852

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

Un detall del valor de |'actiu financer a 31 de desembre de 2018 | 2017 es com segueix:

2018 2017
Yalor inicial actiu financer 35.663.570 38.576.211
Ingressos per manteniment (nota 16 a) 5.416.807 4.990.687
Ingressos financers (nota 16 e) 1.986.297 2.014.158
Menys entrades de caixa de la concessio {10.610.071) (9.926.486)
Actiu Financer a llarg termini 28.730.323 32.598.852
Actiu financer a curt termini (nota 16(c )) 2.726.280 3.064.718
Total actiu financer 32.456.603 35.663.570

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.3. Existéncies

L’epigraf d’existéncies presenta el segient desglossament:

I EOTB T 2017
Consumibles 48,973 44,837
Recanvis 880.153 778.484
Magatzem d'olis 12.609 11,569
Bestretes proveidors 7.676 -
Total 949.411 834.890

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.4. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors es resumeix en el quadre seglent:

2018 _ 2017
Clients per vendes | prestacions de serveis 154.284 94.551
Crédits i comptes a cobrar en empreses del grup i 1.607.226 1.172.714
associades (nota 19 b)
Resta de crédits i comptes a cobrar 9,200 36.539
Total 1.770,710 1.303,804

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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Un detall del capitol “Crédits | comptes a cobrar en empreses del grup i associades” a
31 de desembre de 2018 i 2017 es com segueiX:

E0iE Be L e
Govern d'Anderra (nota 19) 1.463.473 1.014.721
‘Andorra (nota 19) 143.753 157.853

Forces Eléctriques d
Total 1.607.226 1.172.714

El szldo de “Govern d’Andorra” a 31 de desembre de 2018 Correspon a la facturacié
pendent de cobrament al Govern dAndorra en concepte de canon d’acord amb el

detall seglient:

2018 2017
Canon R1 Incineracié 422.174 82.506
Canon R2 deixalleria 430,469 775.816
Canon RO garantit 601.830 156.399

Total 1,463.473 1.014.721

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.5. Inversions financeres a curt termini

El detall de les inversions financeres a curt termini €s com segueix:

2018 2017
Crédits i comptes a cobrar (nota 16 (2)) 2.726.280 3.064.718
Total 2.726.280 3.064.718

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.6. Tresoreria i comptes financers

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

2018 2017
Caixa 268 90
Bancs 334,109 182.940
Total 334,377 183.030

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area es detecten les seguents observacions:
Mancomunacié de signatures

D’acord amb la informacié analitzada per a la realitzacid6 d’operacions d’import
inferior a 7.500 euros, la gerent de la societat pot operar lliurement, sense ser
necessaria la signatura d’una altra persona. Aquesta practica no respecta el principi
de mancomunacio que ha de regir en la gestié de fons publics. Es recomana adoptar
procediments de pagament que compleixin aquest principi. Per donar compliment a
la recomanacio, la societat informa que ha modificat el procediment a partir del mes
de juny de 2019.
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2.1.7. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de

la seglient manera:

Descripcié Saldo a gﬁsitsarggrgr?tgﬁri ResuIFaF Distribucié Saldo a
31/12/2017 errors exercici resultat 31/12/2018
Capital social 3.289.700 - - - 3.289.700
Reserva legal 541.032 - - - 541.032
Reserves voluntaries 2.678.463 -87.405 - -92.401| 2.498.657
Reserves adaptaci6 NPGCA 47.294 - - 47.294
Resultats -92.401 465.800 92.401 465.800
Total 6.464.088 -87.405| 465.800 - 6.842.483
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
La composicio del capital social al tancament de I'exercici era la seguent:
Soci Nt]_m. _% _ _Valor 3 VaI_or
accions accionarial nominal/accio nominal
Govern d’Andorra 283 28,30% 3.289,70 930.985,10
FEDA 717 71,70% 3.289,70| 2.358.714,90
Total 1.000 100,00% - 3.289.700,00
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
2.1.8. Deutes amb entitats de credit
El detall dels deutes amb entitats de credit és el seglent:
Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2018 31/12/2017

Polissa de credit - - -
Préstec 1 Crédit Andorra a ll/t 17.218.314 19.643.779 -2.425.465
Préstec 2 Credit Andorra a I/t 7.309.253 8.103.643 -794.390
Deutes amb entitats de credit a ll/t 24.527.567 27.747.422 -3.219.855
Polissa de credit - - -
Préstec 1 Credit Andorra a c/t 2.425.465 2.259.145 166.320
Préstec 2 Credit Andorra a c/t 794.389 757.987 36.402
Deutes amb entitats de crédit a ¢/t 3.219.854 3.017.132 202.722
Total deutes amb entitats de créedit 27.747.422 30.764.554 -3.017.133
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
Les dades inicials dels deutes son les seglents:

L Tipus . Capital inicial

Descripcio dinterss | Venciment | = it

Préstecs
Préstec Credit Andorra (amb garantia pignorativa) 6,98% | 05/07/2025 40.335.526,60
Préstec Credit Andorra 4,70% | 05/06/2027 15.000.000,00
Credits
Polissa de credit: Crédit Andorra ET+0,20% | 05/06/2027 3.000.000,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA

(Imports en euros)
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En relacié al préstec amb garantia pignorativa per import de 40.335.527 euros, el
tipus d’interés efectiu ascendeix al 7,12%, el qual difereix del tipus d’interés segons
contracte del 6,98%.

De la revisio d’aquest apartat en resulten les observacions seguents:

Endeutament amb infraccio a la LSEPF

L’endeutament vulnera la limitacié de larticle 12.5 de la LSEPF, modificat per la
disposicio final cinquena de la llei del pressupost de I'exercici ,d’acord amb el qual
'endeutament de CTRA,SA no pot superar el 50% dels fons propis consolidats de
cada entitat o grup d’entitats.

2.1.9. Deutes a curt termini

El detall d’aquest epigraf és com segueix:

Deutes amb entitats de crédit (nota 13 a) 3.219.854 3.017.132
Govern creditor per IGI (nota 18) 26.306 29.435
Govern creditor per IS (nota 18) - -
Govern creditor per IRNR (nota 18) 68 13.190
Passius per impost diferit (nota 18) 6.437 6.437
Caixa de Seguretat Social creditora 36.311 38.889
Govern creditor per IRPF (nota 18) 894 1.134
Total 3.289.870 3.106.217

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.10. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El desglossament d’aquest epigraf és el segient:

2018 2017
Proveidors 925.603 768.121
Empreses del grup i associades creditores (nota 19 b) 4.383 61.500
Altres 20.347 47.363

Total 950.333 876.984

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.11. Ingressos d’explotacio

El desglossament dels ingressos d’explotacio presenta el seguent detall:

2018 2017

Ingressos per operacions i manteniment (nota 8 a) ' 5.416';807 4.999.687
5.416.807 4.999.687

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2.1.12. Consum de mercaderies, materies primes i altres materials

El desglossament de les despeses presenta el seguent detall:

2018 2017
Compres de matéries primes 301.031 220.656
Compres d‘altres aprovisicnaments 666.458 593.387
Treballs realitzats per altres empreses 1.410.275 1.287.393
Variacié d'existencies (106.844) 109.953
Total aprovisionaments 2,270.920 2,211.389

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.13. Despeses de personal

El desglossament de I'epigraf de les despeses de personal es resumeix en el quadre
seguent:

2018 e L2017,
Sous i salaris 1.019.888 977.994
Carregues socials 160.200 153.402
Altres despeses de personal 28.696 28.523
Total despeses de personal 1.208.784 1.159.919

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

2.1.14. Altres despeses d’explotacié

El desglossament de I'epigraf d’altres despeses d’explotacié es resumeix en el
quadre seguent:

. 2018 2017
Arrendaments 8.040 2.837
Reparacions i conservacions 1.050.031 1.081.104
Assegurances 133,497 153.811
Serveis bancaris 23.210 20.035
Subministraments 43.984 45.372
Serveis de professionals independents 218.616 208.878
Publicitat i propaganda 11.386 8.923
Diversos 50.822 27.689
Tributs 19.606 19,323

1.567.972

Total altres despeses d'explotacio 1.559.192

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
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2.1.15. Resultats financers

El desglossament de l'epigraf de resultats financers es resumeix

en el quadre

segUent:
2018 2017
Ingressos financers 1.986.311 2.014.158
Interessos actiu financer (nota 8 a) 1.986.297 2.014.158
Altres 14 -
Despeses financeres (1.888.564) (2.078.176)
Interessos de deutes bancaris (1.888.524) (2.078.176)
Altres despeses financeres (40) -
Total inaressos i despeses financeres 97.747 (64.018)
Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
2.1.16. Impost de societats
El detall de la liquidacié de I'impost de societats é€s el que segueix:
Descrincié Exercici Exercici
P 2018 2017
Resultat comptable (abans d'impostos) 465.800 -92.401
+/- Diferéncies en l'impost
Diferéncies permanents -50.122 -1.981.782
Diferéncies temporals 755 392
Bases de tributacié negatives d’exercicis anteriors -416.433 -
Base de tributacié (=resultat ajustat) - -2.073.791
X Tipus impositiu 10% 10%
Quota de tributacio - -
- Deduccions
Quota de liquidaci6é (impost corrent) - -
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
CTRA,SA a tancament de l'exercici 2018 declara unes deduccions pendents

d’aplicacio per valor de 20.556 euros, aixi com unes bases de tributacié negatives
pendents d’aplicar per import de 1.657.358 euros.
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2.2. Execuci6 del programa d’actuacio, inversio i financament

CTRA,SA presenta una liquidacid de pressupost on es comparen les previsions
inicials aprovades per la llei del pressupost general per a I'exercici fiscalitzat, amb les

xifres que deriven de la seva comptabilitat:

Pressupastal Liquidat P P post Llgaidat Liguicat
INGRESE08 Infolat Inicial fal 1an7
T wiy o 013 P "
3- TAXES | ALTRES MNGRESSOS T
4+ TRANSFERERCIES CORNENTS SO0
S~ INGRESS0S PATRIMONIALS LA ¥R 0 00184500 10 398 535,00 10208483500 744467200 4%
£~ VENDA DINVERSIONS REALS AN
7.~ TRANSFERQNCIES DE CAPITAL AT
10.036.392,00 701384500 10.280.535 o0 1020052500 TMAETI0  54%
8- NOMANENT DE TRESORERIA
000 000 0.0 000 000
TOTAL PRESSUPOST DINGRESS0S 10.030.39200  7.013.645,00  10.290.63500  (0,290.335,00  7.444.673,00 0,06
Font: CTRA, SA
(Imports en euros)
Pressapostat Llgwidat P P P P Lijulds Liquidat
DESPESES ikl Maleiat foal ey
200 il 2018 0% W01 % Plerfan sls
1.- OESPESES PERSOMAL L0000 LA%91500 1.135.744.00 1,138, 744,00 L20678400  4.21%
2. DESPESES CORAENTS sSm 0 ST 342039100 3,420,391 00 S634,10100 1,50%
3- DESPESES FINANCERES 2029000 20M1Te80 1,886 432 00 1,6%0.432.00 168056400  -9,12%
4.~ TRANSFERENCIES CORRENIE Al
DESPEICS O FUNCIONA NEN Lo 14100 101745500 ST 0 4425000 49351500 A4,2% O.QJ
6. WNVERSIONS REALS R 12130 M4.07200 HaTIZM 163700 0%
7+ TRANSFERENCIES DE CAPITAL v
DESPESES DNVERSK) 20775000 1245000 42D 2481280 15347 00 W% o,
&~ ACTIUS FINANCERS 27074720 S10m3m 57062300
VARIACIO PACTIUS | PASSUSFINANCERS 27074780 o0 70./23.00 £70 423 08 0g 088
TOTAL PRESSUFOST DE DESPESES 715463600  7.029.60500  7.257.062,00 72596200 6.0B.00080  4.18% 2.01|

Font: CTRA, SA
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat en sorgeixen les observacions seguents:

El pressupost inicial de despeses presentat per CTRA,SA difereix del que fou
aprovat per la Llei 1/2018 del pressupost per a I'exercici del 2018.
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2.3. Altres aspectes a destacar

Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seguents aspectes a fer
mencio:

Inadequacio de la naturalesa juridica de I'entitat i la seva propietat publica

Com s’ha indicat en el punt 1.3, per a I'adquisicio de la totalitat de les seves accions,
la societat ha esdevingut de propietat publica.

La Llei de 31 d'octubre del 2002 va constituir com una societat de capital mixt
concessionaria de I’Administracio en la gestié del servei public de tractament de
residus, mitjancant la construccio i explotacié del Centre de Tractament de Residus
d'Andorra.

La condicié de societat de capital mixt i concessionaria de I'’Administracié comporta
la voluntat expressada en la llei d’'optar per un model de gestié indirecte del servei
objecte del contracte, situar-lo en 'ambit de I'empresa privada, amb participacio
publica, i sotmetent-lo al risc i ventura d’aquests empresaris.

L’adquisicié de la totalitat del capital social per part del Govern i de FEDA, ha
comportat que, paradoxalment, '’Administracié hagi esdevingut concessionaria de si
mateixa en la gestié d’aquest servei, desvirtuant-se d’aquesta manera el mandat
normatiu de la llei referida de 31 d’octubre del 2002.

Tal com s’indica en el punt 2.1.1, la societat va adoptar les NIIF en tot alld no regulat
especificament en el PGC, i concretament en tot alld referent a acords de concessio
descrits en la CINIIF12, norma que en el paragraf 4 estableix el seu abast a la
comptabilitzacio dels acords de concessio de serveis publics a un operador privat.

Llevat que existeixi una voluntat d’alienaci6 a curt termini d’'una part del capital de la
societat, 'adopcié de la CINIIF 12 resultaria inadequada i es recomana que s’'impulsi
un canvi normatiu amb l'objectiu d’adequar el marc normatiu de CTRA, SA a la seva
condicié d’instrument de gestio directa de ’Administracio general.

En aquest sentit, cal indicar que la inadequacié subjectiva impedeix al Govern
exercir el control sobre la societat com sobre els seus propis serveis o altres
instruments de gestid directa i, per tant, no |li ha de ser possible acomodar
unilateralment les prestacions principals i les accessories de la societat ni les
contraprestacions a satisfer, com podria ser adequar els volums d’activitat i les
retribucions del servei a les necessitats, redefinir el model de finangament de les
inversions, el cost de 'operacio financera implicita, els terminis d’amortitzacié de les
inversions o la durada de la mateixa societat.

Remissié de comptes

L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril del 2000 estableix que
el Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, aixi com els dels
organs i els de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril de I'any
seguent al del tancament de cada exercici.
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Tot i que els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en
data 29 de marg¢ de 2019, no es va presentar la liquidacié pressupostaria fins el 27
de setembre de 20109.
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2.4. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
2013 2014 2015 2016 (%) 2017 (%) 2018 (*)
5. Ingressos patrimonials 10.039.031 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 10.298.353
Ingressos corrents 10.039.031 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 10.298.353
Total ingressos 10.039.031 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 10.298.353
(*) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
Pressupost de despeses 2013 r()*) 2014 r()*) 2015 ?*) 2016 F()*) 2017 F()*) 2018 F()*)
1. Despeses de personal 962.630 990.645 990.645 1.006.662 1.094.492 1.135.744
2. Consum de béns corrents i serveis 3.386.671 3.261.172 3.856.867 3.582.800 3.528.722 3.420.391
3. Despeses financeres 2.716.403 2.571.598 2.419.198 2.252.062 2.074.992 1.886.432
Despeses corrents 7.065.704 6.823.415 7.266.710 6.841.524 6.698.206 6.442.567
6. Inversions reals 655.531 159.000 170.126 104.500 207.750 244772
8. Actius financers - 933.794 884.456 736.244 270.747 570.623
9. Passius financers 2.317.796 2.356.092 2.510.800 2.510.800 2.852.208 -
Despeses de capital 2.973.327 3.448.886 3.565.382 3.351.544 3.330.705 815.395
Total despeses 10.039.031 10.272.301 10.832.092 10.193.068 10.028.911 7.257.962

(*) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost

Font: Elaboracié propia a partir d’informacioé de CTRA, SA

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

12.000.000

10.000.000
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000

0

m Pressupost d'ingressos

= Pressupost de despeses

2013 2015 2016 2017 2018
Font: Elaboracié propia a partir d’informacioé de CTRA, SA
(Imports en euros)
. . 1 e
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2013 2014 2015 2016 2017 2018
5. Ingressos patrimonials 9.899.893 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673
Ingressos corrents 9.899.893 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673
Total ingressos 9.899.893 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2013 (*) 2014 (*) 2015 (*) 2016 (*) 2017 (%) 2018 ()
1. Despeses de personal 970.992 1.011.188 1.038.776 1.078.724 1.159.919 1.208.784
2. Consum de béns corrents i serveis 3.029.430 2.840.737 2.672.014 2.899.629 3.779.361 3.836.191
3. Despeses financeres 2.710.499 2.565.621 2.395.390 2.245.301 2.078.176 1.888.564
Despeses corrents 6.710.921 6.417.546 6.106.180 6.223.654 7.017.456 6.933.539
6. Inversions reals 149.331 221.023 293.126 107.299 12.150 15.347
9. Passius financers 2.211.139 2.356.092 2.510.800 2.675.931 - -
Despeses de capital 2.360.470 2.577.115 2.803.926 2.783.230 12.150 15.347
Total despeses 9.071.391 8.994.661 8.910.106 9.006.884 7.029.606 6.948.886
(*) S’ha procedit a modificar els exercicis 2013 i 2014 per mantenir el criteri de I'exercici 2015
(**) Capitol 9 Passius financers ajustat segons observacions de I'informe corresponent
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio del pressupost
12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000 m Pressupost d'ingressos
= Pressupost de despeses
4.000.000
2.000.000
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

12.000.000
8.000.000
4.000.000
0 N .
5. Ingressos Qatnmonlals
m2013 9.899.893
m2014 9.918.178
m2015 10.315.334
m2016 10.050.715
m2017 7.013.845
m2018 7.444.673

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
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Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
0%

80%

B0%

0%

a0

0%

2013 2014 2015 2016 2017
m5. Ingressos patrimonials 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacioé de CTRA, SA

Liquidacio6 pressupost despeses valor absolut

4.000.000
2.000.000 L
0 X - ——
1. Despeses de personal 2. Consum de béns 3. Despeses financeres 6. Inversions reals 9. Passius financers
corrents i serveis

=2013 970.992 3.029.430 2.710.499 149.331 2.211.139
u2014 1.011.188 2.840.737 2.565.621 221.023 2.356.092
2015 1.038.776 2.672.014 2.395.390 293.126 2.510.800
2016 1.078.724 2.899.629 2.245.301 107.299 2.675.931
m2017 1.159.919 3.779.361 2.078.176 12.150 -
2018 1.208.784 3.836.191 1.888.564 15.347 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)

Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu

005

a0%

E0%

40%

0%

0%
2013 2016 2017 2018
m 1. Despeses de personal 11% 11% 12% 12% 12% 18%
m2. Consum de béns corrents i serveis 33% 32% 30% 32% 38% 55%
= 3. Despeses financeres 30% 29% 27% 25% 21% 27%
m6. Inversions reals 2% 2% 3% 1% 0% 0%
m9. Passius financers 24% 26% 28% 30% 29% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de CTRA, SA
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcid 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total ingressos liquidats 9.899.893 9.918.178 10.315.334 10.050.715 7.013.845 7.444.673
Total despeses liquidades 9.071.391 8.994.661 8.910.106 9.006.884 7.029.606 6.948.886
Resultat pressupostari 828.502 923.517 1.405.228 1.043.831 -15.761 495.787
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2014 2015 2016 2017 2018
(Hauﬁgz‘; ?:nmgl'grb;smu) Actiu corrent - Passiu corrent 20921377 832.807  646.292 1.492.943 1.545.765
Rati de liquiditat Actiu corrent o 0 0 0 )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 188,7% 124.6% 117.3% 138.3% 136.5%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria S Tquics eq 79,6% 0.0% 0.1% 47% 7.9%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2014 2015 2016 2017 2018
Indicador de xifra de negoci Import net de la xifra de negoci
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos P - — g 68,0% 67,3% 66,8% 100,0% 100,0%
d'explotacio) Ingressos d'explotacio
Indicador de consum ) Consum de mercaderies, matéries
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
materies primes i altres materials, respecte al total de 3 — 27,6% 25,0% 23,9% 44,0% 44,7%
les despeses d'explotacio) Despeses d'explotacio
- . - Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament i rendibilitat 2014 2015 2016 2017 2018
Rati d'endeutament ; ;
(Deutes totals de I'entitat respecte al total des recursos Passiu cqrrent.l no.correr-n 86,6% 88,9% 87,3% 83,0% 80,8%
obtinguts) Total patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute :
. P Passiu corrent
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de - - 4,8% 5,3% 6,3% 12,3% 14,7%
creditors) Passiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres -
L . Despeses financeres
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses d Toxol — 35,0% 33,4% 31,8% 41,6% 34,9%
financeres sén excessives) Ingressos d'explotacid
Marge brut d'explotacié Resultat brut d'explotacio o o 510 040 o
(Hauria de ser un valor proxim al 4%) Import net xifra negoci 7.8% 5.6% 2,1% 0,4% 6,1%
Rendibilitat financera Benefici net
Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat del - - 9,5% 11,6% 6,8% -1,4% 6,8%
q J
patrimoni propietat dels accionistes) Patrimoni net
Rendibilitat econdmica . .
P : L Benefici abans d'impostos
(Taxes més elevades indiquen una major productivitat < - Imp 1,4% 1,4% 0,9% -0,2% 1,3%
de I'actiu) Actiu total
Terminis de cobrament i pagament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pag 2014 2015 2016 2017 2018
Termini de cobrament x dies ;
. ” - Clients x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant a P — 54 75 67 95 119
cobrar dels seus clients) Ingressos d'explotacio
Termini de pagament x dies Proveidors x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant a 36 31 34 57 66

pagar als seus proveidors)

Despeses d'explotacio

Nota: Alguns dels ratis i dels indicadors anteriors a I'exercici 2017, no sén comparables a I'haver canviat CTRA,SA, les seves politiques comptables.

Font: Elaboracioé propia a partir d’'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions diferents d’aquelles que deriven
d’assumptes o practiques que provenen d’exercicis anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest
exercici, amb els matisos actualitzacions corresponents en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament de la societat vulnera la limitacié de larticle 12.5 de la
LSEPF, modificat per la disposici6 final cinquena de la llei del pressupost de
I'exercici, d’acord amb el qual 'endeutament de CTRA,SA no pot superar el
50% dels fons propis consolidats de cada entitat o grup d’entitats. (nota
2.1.8)

Altres observacions

- Durant 'any 2013, la societat va esdevenir propietat integrament publica,
provocant que I'Administracidé, a través d’'un instrument seu esdevingui
concessionaria de si mateixa. Llevat que existeixi una voluntat d’alienacié a
curt termini d’'una part del capital de la societat, I'adopcié de la CINIIF 12
resultaria inadequada i es recomana que s’impulsi un canvi normatiu amb
l'objectiu d’adequar el marc normatiu de CTRA, SA a la seva condici
d’instrument de gestio directa de I’Administracio general. (nota 2.3)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades, d’acord amb procediments d’auditoria, es desprén
que, excepte per les conseqliencies que es deriven de les observacions contingudes
en els apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots
els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de la
societat Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA a 31 de desembre del
2018, dels resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen,
juntament amb la memoria que els acompanya, la informacidé necessaria i suficient
per a la seva interpretacié i comprensié adequada, de conformitat amb els principis i
normes comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu
d’informacio financera que resulta d’aplicacio.
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6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA el present informe
per tal que pogués presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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Al Tribunal de Comptes,

La sotasignada, Cristina Rico, gerent de la societat piblica CENTRE DE TRACTAMENT
DE RESIDUS D'ANDORRA, SA («CTRASA=), en seguiment de I'informe relatiu als
treballs de fiscalitzacid corresponents al tancament de l'exercici 2018, emés pel
Tribunal de Comptes, i del qual s'ha donat trasllat a aquesta societat per carta de 15
d"abril de 2020, 1 en aplicacid del que preveuen els articles 31 10 de la Llei del Tribunal
de Comptes, del 13 d'abril de 2000, formulo agquest escrit de:

AL-LEGACIONS

Per posar en coneixement d'aguest Tribunal de Comptes diversos extrems en relacia
amb les observacions | recomanacions gue conté |'informe esmentat 1 que, a criten
d’aguesta societat, requereixen alguna precisio:

1. L'endeutament de la societat vulnera la limitacidé de l'article 12.5 de
la LSEPF, d'acord amb el qual I'endeutament de I'entitat no pot
superar el 50 % dels seus fons propis (nota 2.1.8).

El contracte de concessid preveu que el cost de la construccid del centre es
financi de la manera seglent: un 15% amb fons propis | un 85% amb
financament alié.

Per a societats publiques | organismes publics, I'article 12.5 de la LSEPF
contempla un endeutament limit que no podra superar el cinquanta per cent
dels fons propis consolidats de cada entitat o grup d'entitats.

Les accions de CTRASA son propietat de Gowvern en un 28,3% 1 de FEDA en
un 71,7%, que n'és el soci majoritari.

Considerant CTRASA dins del grup de societats depenents de FEDA, la ratio
d'endeutament sobre fons propis no supera el 509% establert per la llei.

En seguiment del que ha estat exposat, a aquest Tribunal de Comptes:

SOL-LICITO

Que vulgui rebre aguest escrit i, en seguiment de les al-legacions que aguest conté
en relacie amb linforme relatiu als treballs de fiscalitzacio corresponents  al
tancament de l'exercici 2018, emés per aquest Tribunal de Comptes, | en aplicacié
del que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes, vulgui
incorporar aquestes al-legacions de la societat CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS
D'ANDORRA, SA («CTRASA=) a I'informe esmentat per incloure’l en la memaria anual
que s'ha de trametre al Consell General per a la seva valoracid escaient.

Andorra la Vella, 24 d'abril de 2020

Cristina e isores
Facha 20010434

Rico 10637 L0700

Gerent
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de linforme, ni aporten cap
informacié complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a
les quals ha arribat el Tribunal després de 'examen de la documentacié aportada
durant els treballs de camp.
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